
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：天津捷欧吉包装制品有限公司塑料包装及容器制品项目

建设单位（盖章）： 天津捷欧吉包装制品有限公司

编制日期： 2022年 04月

中华人民共和国生态环境部制



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津捷欧吉包装制品有限公司塑料包装及容器制品项目

项目代码 2201-120118-89-05-789231

建设单位联系人 蓝钧 联系方式 18914992374

建设地点 天津子牙经济技术开发区高新产业园长安路 1号

地理坐标 东经 116度 59分 14.45秒；北纬 38度 54分 4.93秒

国民经济

行业类别
[...]
物排放标准》（GB31572-2015）要求，排气筒高度不应低于 15m。本项

目拟设置 15m高排气筒 P1排放 TRVOC、非甲烷总烃及臭气浓度，满足

排气筒高度不低于 15m的要求。

（2）废气无组织排放达标分析

①厂界废气

根据工程分析，本项目的无组织废气主要为未被集气罩收集的挥发

性有机废气（以非甲烷总烃计）与异味（以臭气浓度计），本评价采用



— 50—

AERSCREEN估算模型，计算项目厂界外污染物非甲烷总烃浓度，详见

下表。

表 4-11 本项目无组织污染源参数调查清单

污染源
污染物

名称

排放速率
面源初始

排放高度

面源

面积

面源

长度
a

面源

宽度
b

年排放

小时数

排放

工况

kg/h g/s m m2 m m h —

生产车间
非甲烷

总烃
0.0105 0.0029 5 1175 68.3 17.2 1820 正常

表4-12 无组织面源（生产车间）距厂界的最近距离表

污染源
与厂界最近距离（m）

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

生产车间 51 36 7 61

表 4-13 本项目厂界无组织排放预测结果 单位：mg/m3

污

染

源

污染因

子
类型

预测结果
排放

标准

达标

分析东厂界 南厂界 西厂界
北厂

界

生

产

车

间

非甲烷

总烃

周界外浓

度最高点
0.0228 0.0245 0.0173 0.0207 4.0 达标

臭气浓

度

周界环境

空气浓度
≤14（无量纲）

20（无

量纲）
达标

由上表预测结果分析可知，本项目建成后车间无组织排放的非甲烷

总烃厂界落地浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

“表 2 新污染源大气污染物排放限值-无组织排放监控浓度限值”中周界

外浓度最高点处的浓度限值（无组织非甲烷总烃浓度≤4mg/m3）与《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）“表 9 企业边界大气污

染物浓度限值”中监控点处 1h 平均浓度限值（无组织非甲烷总烃浓度

≤4mg/m3）的要求；无组织排放臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）中“表 2恶臭污染物、臭气浓度周界环境空气浓度限

值”[无组织臭气浓度≤20（无量纲）]的要求。

②厂房外废气

根据前述统计，项目非甲烷总烃的无组织排放速率为0.0105kg/h，

车间高度5.5m，总容积约6462.5m3，车间通风换气方式主要为门窗自然



— 51 —

通风，工作时门窗均关闭，通风换气次数约为3次/小时，则车间换气量

为19387.5m3/h。依据车间换气量折算车间内非甲烷总烃产生浓度约为

0.3559mg/m3。

车间外1m处污染物浓度不采用扩散模型计算，直接采用车间内浓度

对标车间外无组织排放标准，厂房外废气达标分析如下：

表4-14 厂房外无组织废气排放达标情况

排

放

源

车间规格
换气

次数
换气量

污染

物种

类

排放

浓度

mg/m³
标准浓度mg/m³

达标

分析

生

产

车

间

68.3m*
17.2m*5.5m

3次/h
19387.5
m3/h

非甲烷

总烃
0.5416

2.0（厂房外监控点

处1h平均浓度值）
达标

4.0（厂房外监控点

处1h平均浓度值）
达标

由上表预测结果分析可知，本项目建成后厂房外非甲烷总烃浓度满

足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）中“表2 挥

发性有机物无组织排放限值”[非甲烷总烃≤2.0 mg/m3（监控点处1h平均浓

度），非甲烷总烃≤4mg/m3（监控点处任意一次浓度值）]要求。

1.4非正常工况

项目废气发生非正常排放的原因有以下几点：

（1）在废气处理装置出现故障时，未经处理的废气直接排入大气

环境中。

（2）生产运行阶段的开车、停车、检修、操作不正常工况等原因

引起的污染物非正常排放。

（3）管理人员的疏忽和失职，导致污染物超标排放。

本着最不利影响原则，将废气装置故障，生产车间有机废气不经任

何处理的排放量作为非正常工况废气排放源的源强。具体见下表。

表4-15 大气污染源非正常排放量核算表

非正常

排放源

非正常

情况
污染物

排放浓度

（g/m3）

排放量

（kg/h）

年发生

频次

（次）

单次持

续时间

（h）
措施

P1
环保

设备

故障

TRVOC、
非甲烷总

烃

2.68 0.0527 1 1
停止生产，待废气

处理设备维修后

再使用



— 52—

为了进一步降低非正常工况对大气环境的不利影响，建设单位应建

立厂内环保设施的定期巡检制度，定期检查废气净化设施运行情况，定

期更换耗材，确保环保设备正常运行，一旦发现废气治理设施运转异常

时立即停产检修，待恢复正常后再投入生产。

1.5敏感目标大气环境影响

根据 2020年静海区环境空气常规监测数据统计可知，本项目所在

区域环境空气质量为不达标区，通过大气污染治理工作的逐步推进，本

项目所在区域环境空气质量将得到进一步改善。

本项目运营期废气主要来自挤出成型、注模、热贴合、覆膜、粘糊、

烘干工序产生的非甲烷总烃、TRVOC、异味（臭气浓度）。本项目拟在

废气产生工序上方设置固定式集气罩并搭设软帘辅助集气，收集到的废

气经两级活性炭吸附设备处理后可达标排放，不会对周围环境产生明显

不利影响。同时，本项目距离最近的环保目标约 290m，且环保目标位

于项目常年主导风向上风向处，预计不会对其产生明显不利影响。

1.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），建设单

位应开展自行监测活动，具体监测内容见下表。

表 4-16 大气污染物监测计划表

污染源类

别
监测点位 监测因子

监测频

次
执行标准

大气

污染

物

有组

织
排气筒 P1

TRVOC、非

甲烷总烃
1次/年

DB12/ 524-2020《工业企业挥发

性有机物排放控制标准》“表 1
挥发性有机物有组织排放限值”
中“热熔、注塑等工艺标准”

臭气浓度 1次/年

《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）中“表 1 恶

臭污染物、臭气浓度有组织排放

限值”

无组

织

厂界

（上风向 1个点，

下风向 3个点）

非甲烷总烃 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）“表 2 新污染

源大气污染物排放限值”、与《合

成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）“表 9 企业边

界大气污染物浓度限值”



— 53 —

臭气浓度 1次/年

《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）“表 2恶臭污

染物、臭气浓度周界环境空气浓

度限值”
厂房外（厂房门

窗或通风口、其

他开口（孔）等

排放口 1m处，距

地面 1.5m以上）

非甲烷总烃 1次/年
DB12/524-2020《工业企业挥发

性有机物排放标准》中“表 2 挥

发性有机物无组织排放限值”

依据《天津市涉气工业污染源自动监测系统建设工作的方案》，企

业应结合地方生态环境主管部门管理要求，进行涉气工业污染源自动监

控设施或工况用电监控系统的安装及自行监测。

2、废水

2.1废水水质及达标情况

本项目排放的废水主要为生活污水，主要包括职工盥洗、冲厕产生

的废水，排放量总计为 0.72t/d（187.2t/a）。

本项目废水主要污染因子为 SS、CODcr、BOD5、氨氮、总磷、总

氮及石油类等，生活污水经化粪池截留沉淀处理后经园区市政污水管网

最终排入天津子牙经济技术开发区高新产业园污水处理厂进一步处理。

本项目废水水质情况见表 4-17。
表 4-17 本项目排放废水水质达标情况 单位：mg/L

项目 pH SS CODcr BOD5
氨

氮
总氮

总

磷

石油

类

预计本项目排水

水质
6.3~6.7 120 430 140 10 20 3 1

DB12/356-2018
《污水综合排放

标准》（三级）

6~9 400 500 300 45 70 8 15

根据上表可知，本项目废水水质能够满足 DB12/356-2018《污水综

合排放标准》（三级）标准的要求，可排入污水管网，做到达标排放。

治理设施可行性分析：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品业》（HJ

1122-2020），未对塑料制品行业间接排放的生活污水治理措施做相关要

求。对本项目废水类别、排放形式及污染治理设施进行符合性分析，具

体见下表。



— 54—

表 4-18 本项目排放废水水质达标情况 单位：mg/L

污染源 污染物

技术规范要求 本项目
符合

性
排放去

向

治理

措施

排放

去向

治理措

施

污水总排口

（DW001）

pH、SS、CODcr、
BOD5、氨氮、总氮、

总磷、石油类

间接排

放
/

间接

排放
化粪池 符合

2.2依托集中污水处理厂的可行性

本项目外排废水主要为员工生活污水。生活污水经化粪池静置沉淀

后，通过厂区污水总排口排放，总排口水质能够满足《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）三级标准，最终进入天津子牙经济技术开发区

高新产业园污水处理厂集中处理。

天津子牙经济技术开发区高新产业园污水处理厂（原天宇科技园污

水处理厂）位于天津市静海区天宇科技大道南津沧高速辅道东侧，占地

面积 2.62公顷，于 2008年 6月开工建设，2009年 8月开始试运行，出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 B标准，主要承担天宇科技园南部区域（津沧高速以东、大丰堆村

以西、10国道以南、齐小王庄以北区域）内工业企业产生的生活污水和

生产废水的处理，总面积约 10.86km2。

2015年 10月 1日，天津市地方标准《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（DB12/599-2015）正式实施。该标准要求城镇污水处理厂设计

规模大于 1.0万吨/d时，其出水排入水环境需执行 A标准。为此，天津

子牙经济技术开发区高新产业园污水处理厂进行了提标改造，提标改造

后服务范围不变，提标改造后的污水处理工艺为“粗格栅及进水泵房+细

格栅及旋流沉砂池+进水调节池（事故贮存池）+氧化除铁池+复合式四

段 AO 生物池（奥贝尔氧化沟改造）+二沉池+高效浅层气浮+两级臭氧

催化氧化+细砂过滤器”，处理后出水水质达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（DB12/599 -2015）A标准，出水排入运东排干渠，最终汇

入独流减河，提标改造后污水厂设计处理规模为 1万 m3/d。

本项目选址位于该污水处理厂收水范围内，废水排放量为 0.72t/d，

占总处理水量的 0.0072%，所占比例较小，不会对该污水处理厂的运行



— 55 —

造成冲击。本项目所排的废水水质简单，适合天津子牙经济技术开发区

高新产业园污水处理厂污水处理工艺，预计不会对污水处理厂正常运行

造成影响，因此，本项目满足依托污水处理设施的环境可行性要求，地

表水环境影响可接受。

根据天津市生态环境局公布的天津静海创业水务有限公司（天津子

牙经济技术开发区高新产业园污水处理厂）2021年上半年排污单位执法

监测结果，天津子牙经济技术开发区高新产业园污水处理厂 2021年上

半年出水水质主要指标均达标，具体检测结果见下表。

表 4-19 天津子牙经济技术开发区高新产业园污水处理厂

2021年 2月 12日出水水质达标情况

监测项目 出水水质 出水水质标准值 单位 达标情况
出水水质执

行标准

pH值 7.67 6~9 无量纲 达标

DB12/599-20
15《城镇污水

处理厂污染

物排放标准》

A标准

氨氮 0.429 3.0 mg/L 达标

动植物油 <0.06 1.0 mg/L 达标

粪大肠菌群

数 <20 1000 MPN/L 达标

化学需氧量 18 30 mg/L 达标

色度 0 15 倍 达标

生化需氧量 5.5 6 mg/L 达标

石油类 <0.06 0.5 mg/L 达标

悬浮物 <4 5 mg/L 达标

阴离子表面

活性剂 0.11 0.3 mg/L 达标

总氮 6.10 10 mg/L 达标

总磷 0.08 0.3 mg/L 达标

检测结果显示，天津子牙经济技术开发区高新产业园污水处理厂出

水水质各项污染物浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A标准，达标排放，本项目可依托其进行污水处理。

天津子牙经济技术开发区高新产业园污水处理厂 2020 年累计处理污水

252万吨，日处理污水 6893吨，污水处理负荷 69%。本项目运营期外排

废水量约为 187.2t/a，水量较少，占该污水处理厂剩余处理能力的比例

较小，水量上可被该污水处理厂接受，且本项目外排水水质上能够满足



— 56—

DB12/356-2018《污水综合排放标准》三级标准要求，符合污水处理厂

的进水水质要求。因此，本项目排水去向合理，不会对周围水环境造成

明显不利影响。

2.3废水排放口设置情况

本项目依托天津祥隆硬质合金有限公司废水排放口，该废水排放口

应按照《污染源监测技术规范》设置规范的、便于测量流量、流速的测

流段和采样点，并在排污口处按规范要求设立标识牌，该排放口日常监

管责任主体为天津祥隆硬质合金有限公司。排放口基本情况如下：

表4-20 废水排放口基本情况

排放口

编号
类型

地理坐标 废水排

放量

（t/a）

排放方

式
排放去向 排放规律

经度（°） 纬度（°）

DW001
一般排

放口
116.987989 38.901329 187.2

间接排

放

天津子牙经

济技术开发

区高新产业

园污水处理

厂

间歇排放，排放

期间流量不稳

点，但不属于冲

击型排放

2.4监测要求

根据《排污单位自行监测指南 总则》（HJ819-2017），建设单位应